Assim, sob o género supremo da substância, enumeramos a substância corpórea e a incorpórea; sob a corpórea, a corruptível e a incorruptível; sob a corruptível, a viva e a não viva; sob a viva, a sensitiva e a desprovida de sentidos, às quais chamamos animal e planta; sob animal, homem e bruto; sob homem, porém, já não é determinado nenhum número de singulares. E, do mesmo modo, podemos descer por aquelas espécies, que deixámos nesta gradação, até chegarmos às ínfimas de qualquer ordem.

Nisi quod non est necesse bifariam semper genera dividere. Nam etsi substantia corruptibilis in simplicem, et mistam dividitur; simplex tamen in quatuor elementorum species distribuitur, plantaque in tria stirpium genera, arborem, fruticem, et herbam diducitur: quod idem in compluribus aliis generibus accidit, quae in plures, quam duas species, sed tamen finitas distribuuntur. Ita nunquam fiet, ut sive a supremis generibus descendas, sive in transversum progrediaris, in infinitas species, quae quidem sint verae, ac germanae species incurras, ut mittamus eas, quae non ordinaria, sed absoluta Dei potestate in rerum natura esse possunt, quarum numero non agimus.

De earum autem perfectione omnes consentiunt, nullas omnino aequae perfectas reperiri posse. Sunt enim species rerum, ut tradit Aristoteles, numerorum speciebus similes, ut quemadmodum in numeris nullae species sunt inter se multitudine unitatum aequales, ita in speciebus rerum nullae sint perfectione pares. Quod Aristotelis pronunciatum, etsi in iis speciebus, quarum aliae superiores sunt, aliae inferiores, proprie intelligitur, in caeteris tamen suo etiam modo locum habet, quod omnes (ut idem alibi docet) per se naturasque suas prioris, et posterioris inter se ordinem teneant; quo pacto colores, qui primo, perfectissimoque colori propinquiores sunt, perfectiores habentur; et quae animalia primo, perfectissimoque animali magis propinquant, maiorem perfectionem habeant necesse est.

Com a exceção de que nem sempre é necessário dividir os géneros em duas partes. Efetivamente, embora a substância corruptível se divida em simples e em mista, a simples, todavia, distribui-se em quatro espécies de elementos, e a planta divide-se em três géneros de categorias: árvore, arbusto e erva; o mesmo acontece em muitos outros géneros, os quais se distribuem em mais de duas espécies, embora em número finito. Deste modo, nunca acontecerá que, quer se desça dos géneros supremos, quer se caminhe transversalmente, se encontrem espécies infinitas, que sejam espécies verdadeiras e genuínas, pondo de parte aquelas que podem existir na natureza, não pelo poder ordinário mas absoluto de Deus, de cujo número não tratamos.

Quanto à sua perfeição, porém, todos estão de acordo em que se não podem encontrar absolutamente nenhuma de igual perfeição. Com efeito, como ensina Aristóteles, as espécies das coisas são semelhantes às espécies dos números, de maneira que, do mesmo modo que, nos números, nenhuma espécie são entre si iguais na multidão das unidades, assim também, nas espécies das coisas, nenhuma são iguais em perfeição. Este enunciado de Aristóteles, embora se entenda propriamente daquelas espécies, das quais umas são superiores e outras inferiores, tem, contudo, também o seu lugar, a seu modo, nas outras, pois que todas (como o mesmo ensina noutro lugar), por si e pelas suas naturezas, conservam entre si uma ordem de prioridade ou de posterioridade; deste modo, as cores, que se encontram mais próximas da primeira e mais perfeita cor, são consideradas mais perfeitas; e os animais, que mais se aproximam do primeiro e mais perfeito animal, necessário é que tenham maior perfeição.

Porro quemadmodum genera natura sua priora sunt speciebus suis generationis ordine; ita et species suis generibus ordine perfectionis: unde fit, ut a speciebus ad genera recte procedatur sive essendi, sive existendi consequentia; a generibus autem ad suas species, neutra consequentia retro commeet.

Item, ut species sunt nobis notiores inventionis ordine ita et genera ordine accuratae cognitionis. Nam ut in investigandis naturis communibus progredi solemus ab inferioribus, quae sunt propinquiora sensibus, ad superiora: sic in eis dividendis, definiendis, demonstrationeque tractandis a superioribus ad inferiora descendimus.

Denique ut ascendendo a speciebus ad genera, et ab individuis ad species ex multis unum colligimus, ita descendendo a generibus ad species, et a speciebus ad individua, ex uno multa facimus. Participatione enim speciei multi homines, unus homo sunt; at unus, et communis, particularium conditionum additione, plures; quod idem de animali comparatione hominis aliarumque eius specierum dici potest. Atque haec de genere, ac specie dixisse sit satis.

Ora, assim como os géneros são, por sua natureza, anteriores às suas espécies na ordem da geração, assim também as espécies são anteriores aos seus géneros na ordem da perfeição; de onde resulta que se avance diretamente das espécies para os géneros, quer em consequência da essência, quer em consequência da existência; dos géneros, porém, para as espécies, nem por uma nem por outra destas consequências se pode retroceder.

Do mesmo modo, assim como as espécies nos são mais conhecidas na ordem da invenção, assim também os géneros o são na ordem de um conhecimento aprofundado. Com efeito, assim como, na investigação das naturezas comuns, costumamos partir dos inferiores, que estão mais próximos dos sentidos, para os superiores, assim também, na elaboração da sua divisão, definição e demonstração, descemos dos superiores para os inferiores.